stris o romani qui illum & martē genti uestre inscribitis: quæ fuerit dolor in aduentu æneæ. repēdā inquit dolor
rem uoluptate propediū uentura. Haud in scia: nō ignara: cum esset numē. Cladum: qui bus annibal romanos in italia affecit. In regna latini: in italiā cūius caput est roma. in latio regnauit latinus rex ab origine & sacer æneæ. Mox: paulopost. Sæuo turbine: crudelissimo martis impetu. Intu. la. uerba iuno nis insultantis ro. nomini & cladibus futuris & utitur concessione per quandam stomachationem. Exul da da. æneas troianus oriundus a dardano iouis filio. Intulerit: esto inquit quæneas potuit inferre in latiū trojanos & numina: & ad dedecus æneam profugum exulem appellat. Dardaniam: ipsos troianos. sic Virg. Iliū in italiā portas uictosque penates quos appellaat numina bis capta ad cōtemptū: quia bis troia capta fuit prius ab hercule tempore. Laomedontis: postea regnante priamo. Varro ait in secundo rerum humanarū. dardanū ex Samothracia in phrygiā: & æneā e phrygia in italiā penates attulisse. Casius hemina Samothraciū deos tradit apud nos penates dici. Samothraces autē dii sunt: ut autor est Varro: duæ uitiles species æneæ: quæ illic ante portas locabantur. Nigidius ait penates dii apollo & neptunus. Dionysius ait. Romanæ faciliū est haud percul a foro uia qua jutur ad carinas: in quo sunt dii penates iuvenes duo pila tenentes: iuvenes tēplis iuvenes duo militari habitu penates dicti: quæ per eos penitus spiramus: per quos corpus & assimilati habemus: Sceptra la ulna: regnum apud lauinum: quod æneas in latio condidit: & a noīe uxoris lauinum appellauit. esto inquit quæ poluerit sibi & suis in latio sedem: & regnum parauerit: quod per sceptrū significat. & regnauerit in urbe lauino. Dum: modo inquit certam has calamitates non curo ad uotum me inuita omnia successisse æneæ. Tuncinē: ad Ticinum urbem & fluuium eiusdem nominis annibal exercitū romanum primo pugnauit. P. Scipio ne consule. Ticinus nunc dicitur papia: Similis mihi: eo animi affectu in romanos quo ego sum: quoniā pugnante Scipione in ipso fluui aqua trebiæ cōtra romanos assurrexit: minatusque est scipio his: cum primum posset alueum illi ademptum: & Trebiā poenum non italum appellauit: & annibal appellat illum suū trebiā. Per celtica rura: galliam cisalpinam: nam galli eam oram italiae incoluerunt: quos græci uno uocabulo celatas appellant. Pergameo: romano. Stipantibus: replentibus & condensantibus alueum & uadum. nam stipe est condensare. Virg. Dulcia mellis stipant.

Trasimenus: lacus perusinus deno iatus: ut singit poeta a Trasimeno iutene formosissimo amato ab Agy
 la nymphā. apud hunc lacum Flaminius cecidit: & exercitus romanus proligatus est. Tabo: sanguine putre
 factō in maxima copia. Dum cānas tumulum hesperiæ: cannæ ui
pū & prope ausidū: ubi romāi me
 morabilē illā & luctuosam cladem accēperunt: ut ibi totius fere italiæ uideat esse sepulchrū: nā qnquaqinta
 milia romanorū in eo p̄celio desiderata sunt. & consul Paulus. Ideo dicit Plinius: Non cānae bufo insignes
 romani nominis. Campum lapyga: apulum: apulia dicta est lapygia: ab lapyge filio Dedali: & puellæ crete
 sis: qui illī regnauit: & peucetius in lapygiis mōtibus habitauit & aecolas a nomine suo peuetios denomina
 uit. Sublimis: alacri animo gestiens in aere:
 Vadi du. hñtē alueū repletū cadauerib⁹ usq ad sup
 ficiem: ut supatis tā rīpis dubiū eēt ubi fuerit uadū
 idest alueus & cōcauitas fluuii. Coeūtibus: cōiun
 etis ppter cadauera qbus erat repletus alue⁹. Rū
 pentē: cū difficultate emitteat in mare adriacū: p
 pter cadauera: q̄ cursum ipediebant. Hæc ait: lu
 no scilicet: & Hāibalē ferocissimū ad bella geren
 da accedit. Facta ad māaortia: ad laubē bellicā &
 gloriā. Ingēio motus auidus: describit mores an
 nibalis & callidū īgeniū: de quo Liuius. Nullo labo
 re aut corpus fatigari: aut aīus uīci poterat: caloris
 ac frigoris patiētia par: cibī: potiōisq̄ desiderio na
 turali: n̄ uolūtate modus finitus: uigiliāq̄: somniq̄
 nec die: nec nocte discriminata tpa: id qd̄ gerēdis re
 bus supfuisset q̄eti datū: ea neq; molli strato neq; si
 lentio accersita: mūti saepe militari sagulo op̄ū hu
 mi iacetē iter custodias: statōesq; militū cōspexerat
 uestitus nihil iter æq; es excellēs: arma atq; eq; cōspi
 cebant: eq; peditumq; idē lōge primus erat: prin
 ceps filiū iibar: ultius filio excedebat: has tātas uiri
 uirtutes īgētia uiria æqbāt: inhūana crudelitas: p̄fi
 dia plusq; punica: nihil ueri: nibil sancti: nullusque
 dei metus: nullū iuslurādū: nulla religio: Auidus
 motus. i. pturbatiōis & tumultus: cū eēt eius aīus ī
 ges. Ingēio: q̄ apte natura. erat. n. natura talis:
 Ingeniū pr̄prie īqdā īterior aī uis: q̄ ītelligiū ea
 q̄ ab aliis nō didicimus. p̄oīt etiā & p̄ natura a poe
 ris. ut ī hoc loco & apud Virgi. ī geor. Fideique si
 nister: nullā hñs fidē: qm̄ in ipso fuit perfidia plusq;
 punica. Exuberās: redidās undiq; astutia. Deui
 us æq; alienus ab oī iustitia. Armato. i. ipsi anni
 bali in armis nulla erat reverētia numīs. nullus pudor: nulla pietas. oīa. n. sacra profana hēbat: ac si nullū fuis
 set numen. Improba uirtus: insatiabilit̄: & quæ nullo fine cōtinebatur. & despiciebat pacem animus ad bel
 la natu. His super: præter hæc quæ dicta sunt æras uiridis eū ad pūgnā incitabat. natus quippe erat. xxvi.
 annos cūm asdrubal occisus est in Hispania: cui ipse successit. Auet egates abolere: idest cupit delere infamī
 am: quam sui maiores pūgna nauali ad egates insulas uicti a Luctatio consule acceperunt: cum quo foedera ia
 cta sunt: quæ annibal in ipso mari siculo mergere & irrita facere decreuerat: ut dedecus suorum parentum in
 perniciem romanorum uetereret. Dat mentem iuno: imitatio est Virgiliana. ille enim introducit iunonem
 impellentem tornum ad pugnam contra troianos: A claudum spe corda fatigat: idest immittit in animū ip
 sius annibal ingentem ardorem laudis: quam ex rebus gestis contra romanos consequuturus esset. Trahi
 mur: inquit Cleoro omnes laudis studio: & optimus quēsque maxime gloriā ducitur. ad gloriam quippe nati
 sumus & honorem: quē est pr̄æmium uirtutis: quo animus generosus censerī gaudet. Fatigat: stimulat: & ac
 cendit: ut id cōseqretur ad quod aīus a natura bñ institutus. ppterare debet ut sine assequat suū. Iaq; aut noctur
 no: tātus erat ardor belli & rables āniballis qua ferebatur ī romāos: ut per quietē se in capitolū irrumperet: &
 alpes superare uideret: & pugnæ simulacra obire: Cice. llii. de diuinatione. loquens de aīorū ui: natura: atque
 motu dicit. Itaque in eo & formæ uersantur & actiones. & multa audiri: multa dici dīdentur. hæc. s. imbecil,
 lo remissoque aīo multa oībus modis confusa & uariata uersantur ī animis: & agitantur: de quibus uigilātes
 aut cogitauimus aut egimus. Hoc & Lucretius ait. In somnis eadem plārunque uidemur obire causidici cās
 agere & componere leges: Induperatores pugnare ad p̄celia obire. Capitolia: capitolium dictum est: quo
 niam: eū fundamēta effoderetur inuētū illīc fuit caput hūanū quod portēdebat caput orbis futurum.
 Turbato ad lumina somno: adeo uocē horrendam noctu in somnis annibal emittebat: ut famuli experge
 facti & territi luminibus eum adire cogerentur: ignari quid sibi uellet: cum per quietem tam horrende clama
 ret. Trucem: horrendam. Vasta silentia: noctem intempestam. Inania bella: simulacra pugnæ.

Annibal
moreſAnnibal
Pōnia

Primus

Hanc rabiem: hunc furorem inquit & rabiem in romanos addiderat annibali furore parris amilcaris. In fine: contra Italiam. Saturnia arua: italam & latium in quo latuit saturnus apud ianum. Oui. i fastis. Dicta quoque est latium latente deo. siue dicta est italia satyra ab ubertate regi: ut ait Dionysius Alicarnaseus. ipse vero inquit nullam terram ubertate rerum omnium italiam cōparabo. i qua uidelicet fructuum culturas & stiua: hybernā & autunale & hoc in capitulo agro. non mirum ergo si tam uberrimam terram saturniam appellarunt. nam saturnus putauerunt deus omnium felicitatum: & copiosa atque fertilia saturno dicabatur. Puer annibali: natus noue ferme annos. Pr̄ius furore: nā amilcar coegerit eum iurare se cuā aetas cōpeteret capitalem fore hostem populiro. Addiderat: innatae. f. ferociæ: & cupiditati bellieæ.

Tādem: cuā esset ille exercitū in hispaniam trajectus & filium relitterus. Ortus sarrana prisci barcae de gente uetus. Belo numerabat auos: nanquam orba marito. Cum fugeret dido famulam tyron: impia diri. Belides iuuenis uitauerat arma tyranni. Et se partipem casus sociarat in omnibus. Nobilis hoc ortus: & dextra spectatus amilcar. Ut fari primamque datum distinguere lingua Annibali uocem: solers nutritre furores. Romanum feuit puerili in pectori bellum. Urbe fuit media sacrum genitricis elisæ. Manibus: & patria tyriis formidine cultum. Quod taxi circu: & piceæ squalentibus umbbris Abdiderant: cælique arcebant lumine templum. Hoc fese: ut perhibent curis mortalibus olim Exuerat regina loco; stant marmore mœstæ. Effigies: belusque parens: omnisque nepotum. A belo series: stat gloria gentis agenor. Et qui longa dedit terris cognomina phœnix. Ipsi sedet tādem æternum coniuncta lycheo. Ante pedes ensis phrigius iacet, ordine centum. Stant aræ cælique deis: hereboque potenti: Hic crine effuso: atque enneæ numina diuæ. Atque acheronta uocat stygia: cuā ueste sacerdos.

Amilcaris origo
Tempi descriptio

Seuit: inseruit pectori ipsius annibal. Urbe fuit media: describit seplu: iquo annibal iurauit bellum cuā tra romanos: & dicit illu: iurasse p manes didonis: quod nō solum a regibus uegetia a romanis libertate donati sunt. Belides iuuenis: barcas quod originē ducebat a belo. Tyras: pygmalionis. Hoc ortu tali originē acrebus gestis nobile: ut inquit Aristoteles: dicit id quod ex bono pdiit semie: generosum at quod a sua natura nō degenerat. Spectatus dextera: clarus bello & uiribus. Solers nutritre furores: sciens mouere aios ad indignationē & impellere ad quoscum affectum.

Seuit: inseruit pectori ipsius annibal. Urbe fuit media: describit seplu: iquo annibal iurauit bellum cuā tra romanos: & dicit illu: iurasse p manes didonis: quod nō solum a regibus uegetia a romanis libertate donati sunt. Belides iuuenis: barcas quod originē ducebat a belo. Tyras: pygmalionis. Hoc ortu tali originē acrebus gestis nobile: ut inquit Aristoteles: dicit id quod ex bono pdiit semie: generosum at quod a sua natura nō degenerat. Spectatus dextera: clarus bello & uiribus. Solers nutritre furores: sciens mouere aios ad indignationē & impellere ad quoscum affectum.

Prima fœmidie. horrore ac ueneratiōe maiorum: quoniam iuno sanguine humano hic placabat. Taxus: est arbor tristis & dira in arcadia tā plentis est uenienti ut si quis sub ea sumpto cibo dormiat statim moritur: si fixo clavo & neo arbor sit innoxia: a taxo toxica dicitur quod est taxica. Picea mortes amat atque frigora feralis arbor. Squalentibus: incultis & feralibus spicula: teda ilex cupressus erant dicatae busto ac ferales. Squalidum dicitur incultum & sordidum: inquit Sex. Pompeius sic appellatus pro proxime similitudine habet squamæ piscium. Stat: erectæ sunt statuae marmoreæ maiorum: Mœstæ: hoc est ad laudem artificis qui in marmore affectus expressit. Belus parés: primus rex assyriorum & auctor generis. nomine parentis uenit nō modo pater sed auus: abautus & attauus. Series est retum quædā continuata congressio. Nepotus: successorum & qui fuerunt post belum. Gloria gentis: quoniam agenor significat uirtus uehemeter fortis. Phoenix: quod dedit nomē phœniciae. Ipsi sedet eternu: coiuncta lycheo: historiam sequitur poeta: quod de ænea Didoneaque canit Virgil. fabulosum est: & id ennius primitus finxit ad ignotiniā earthaginensium quos aphricanus domuit cuius res gestas celebrauit analibus. Dido cuā in aphrica nouā coloniam deduxisset fugiens pygmalionem & lycheum auumculum & uirum suum siue acerum: ut ait troglus: herculis factorem qui honos apud phœnicas a rege secundus erat aras herculeas mactauerat: & hyarbas etiæ uxorem cuperet ne fides marito prius dato uiolaret sibi. Mortem cōsciuit: de qua troglus cum hyarbas mauritanorum rex decem poenoribus principibus ad se accersitis elisæ nuptias sub beli denunciatiōe petit. respōdit dido se itaram quo sua & orbis fata uccarent: in hoc trium mensium sumpto spatio pyra in ultima parte urbis instruit. Et uelut placatura uiri manes inferialis: ante nuptias missura multas hostias. cedit: & sumpto gladio pyra ascendit atque ita ad populum respiciens itaram se ad uirum sicut præcipierent dixit uitamque gladio finivit. Ensis phrygius relictus ab ænea quo se interemit. Oui. præbuit æneas & cām mortis & ensē: ipsa sua dido cōcidit usus manus. Erebo: plutoni. Enneæ diuæ: proserpinæ. enna oppidum est siciliæ inter siracusam & erycem monte habens cāpum fertilēm & floridū adeo ut canes sagire non possit. ubi quoddā auctore strabone erat ædes cereris ac pserpinae sacræ: prope ennā rapta fuit pserpia: unde ennea diuæ dicitur. nunc dicitur castrum ennae: a qua enneæ populi apud Liuiū: & cosmographos. Acheron flu. In serog. styx ē palus & signiflet tristitia ex qua ideo dici